NB. 1. Egeo et frequenter indigeo etiam casum interrogandi admittunt. Egeo CONSILII. Cic. Att. 7, 22, 2. Hoc bellum INDIGET CELEBRITATIS. Id Phil. 6, 3, 7.

NB. 2 Cum verbis implendi et privandi poëtae nonnunquam genitivum usurpant; cum compleo et impleo etiam alii scriptores. SATIATA ferinae Dextera CAEDIS erat. Ov. M. 7, 808. — Ollam DENARIORUM IMPLERE. Cic. Fam. 9, 18, 4; henchir la bolsa de dinero. [Cf. completus, 268, I, NB. 1. Privandi cum genitivo: privo, despolio, exuo, solvo, dissolvo, levo: cf. n. 287, 3.º, NB. Cum famulis operum solutis. Hor. C. 3. 17, 17; desocupados. Desolataeque viorum Eridani gentes. Sil. 8, 390, = privatae.]

270 I. Quaedam verba dupliciter construuntur: cum accusativo et ablativo, tanquam verba instruendi et privandi; cum dativo et accusativo, tanquam verba dandi. EUM POMPEJUS CIVITATE DONAVIT. Cic. Corn. 22, 50. Non PAUCI suis ADIUTORIBUS large effuseque DONABAT. Id. S. Rosc. 8, 23.

[Huc spectant: aspergo, augeo, circumdo, dono, impertio, induo et exuo, iuuro, intercludo, levo, misceo et admisceo cum aliis nonnullis compositis ex praepositionibus ad et in, ut afflo, illino, imprimo, inscribo, intexo, item circumfundo maxime in passiva voce: vitae splendorem maculis adsperrere et aspergere alicui labeculam; induo et exuo me ueste et mihi uestem, vel sine pronomine: induo uestem, poët. induor uestem, n. 218; circumdo urbem muris et muros urbi; Terentia impertit tibi salutem et plurima salute Parmenonem; iuuro illi notam et illum nota; leva me hoc ouere et mihi metum; miscere aquam neclare, raro fletum cruori, iram cum luctu; circumfundor luce et circum-

i la cosa que en ablativo, desta manera: Dar al ánimo gran contentamiento: *Afficere animum magna voluptate*: Dar pena, fatiga, alegría, tristeza, cuidado a alguno: *Afficere aliquem molestia, dolore, laetitia, moerore, cura*: Hacerle honra, daño, provecho, afrenta: *Afficere illum honore, damno, multis commodis, graui contumelia*: Tener buena ó mala voluntad à los ciudadanos: *Prosequi odio vel amore cives suos*. Acompañélo hasta la ciudad: *Ad urbem usquecum illum prosecutus*. Abril. M. T. Cic. epist. s. p. 40.

funditur mihi lux; Caesarem commeatu, a castris Caesari commeatum, viam, fugam intercludere. Item abdico me magistratu et abdico magistratum.]

II. Neutra *interdico* et *invideo* praeter dativum personae ablativum habent, qui raro mutatur in accusativum.

ILLI AQUA et IGNIS INTERDICTUM EST. Cic. *Phil.* 6, 4, 10. Ut huic FURIAE VOX *interdiceretur*. Id. *har.* r. 12. INVIDEO TIBI LAUDE vel LAUDEM; at rectius *invideo laudi tuae*.¹

271 I. *Contentus, fretus, laetus, anxius et similia*, cf. n. 277, item *dignus* et *indignus*, cf. 269 extr., ablativum petunt.

Mediocri QUAESTU CONTENTUS esse non poterat. Cic. *Quinct.* 5, 12. *Thasios OPULENTIA FRETOS suo adventu fregit.* Nep. *Cim.* 2, 5. *O virum SPARTA DIGNUM!* Cic. *Tusc.* 1, 42, 100.² [*Vivit (sapiens) praesentibus laetus.* Sen. *V. B.* 26, 4. *His anxius curis.* Liv. 21, 2, 1. *Campani semper superbi bonitate agrorum et fructuum magnitudine.* Cic. *I. Agr.* 2, 35, 95. *Opera magni animi et excelsi et prudentia consilioque fidentis.* Id. *Off.* 1, 23, 80: cf. 260, I et NB.]

II. *Tutus, securus, integer*, apud poëtas sospes, adjectiva diversitatis et numeralia ordinis ablativum cum ab admittunt.

TUTUM me AB INSIDIIS inimici sciebam non futurum. Cic. *Fam.* 10, 31, 2. A TR totus DIVERSUS est. Id. *Ac.* 2, 32, 101. *Imperio et potentia SECUNDUS a REGE.* Caes. *B. Al.* 66, 3. [(*Diversus tibi*, n. 257, 1. *In poëtis locus est horum vel secundis vel etiam infra secundos.* Cic. *Or.* 1, 4.)³ *Vix una sospes navis ab ignibus.* Ilor. *C.* 1, 37. *Dictator securior ab Samnitibus.* Liv. 9, 22, 3; no dándole gran cuidado los S. Etiam apud eundem 36, 41, 1: *securus de bello*; et cf. 246, II. *Gens integra a cladibus belli.* Id. 9, 41, 8. *Est quartus ab Arcesila.* Eodem pacto: *recens ab illorum aetate fuit*, Cic. *N. D.* 3, 5, 11, vivió luego después de ellos; *recens a vulnera Dido.* Verg. *Aen.* 6, 450, recientemente herida, i. e. presentando señales recientes de su herida. (*Faba a curculionibus innoxia.* Colum. 2, 10. *Recentia caede vestigia.* Tac. *H.* 5, 19, 1.)]

1 Prima et altera constructio verbi *invideo* Livianae sunt, tercia Tulliana. Cf. RIEM -GOETZ. n. 145, § 9, adn., et pag. 830, 181.

2 *Obsecro te, Cicero, suscipe curam et cogitationem DIGNISSINAM TUAE VIRTUTIS.* Balbus ap. Cic. *Att.* 8, 45. *Magnorum haud unquam INDIGNUS AVORUM.* Verg. *Aen.* 42, 619; cf. n. 246, II.—Apud Liv. *fretus etiam est cum dativo:* 6, 43, 4; 4, 37, 6; 6, 31, 6; 8, 22, 7.

3 Cf. KREBS-SCHMALZ, *secundus*.

II. ABLATIVUS INSTRUMENTI ET PRETI, ITEM VERBORUM
PAUCORUM

272 Substantivum significans **instrumentum** (instrumento, medio) ablativo effertur; crebro accusativo cum *per*, ubi nomen est personae.

Sex lictores eum circumstidunt valentissimi, caedunt acerrime VIRGIS. Cic. *Verr.* 5, 54, 142. *Piscibus atque ovis avium vivere.* Caes. *G.* 4, 10, 5; alimentarse. *Per procuratores agere.* Cic. *Att.* 4, 16, 7 (IV, 16, 15). *PER ME quondam defensa respublica.* Id. *Fam.* 4, 13, 2.

[Sic (etiam cum multis verbis quae in patrio sermone alias constructionem sequuntur): *manu gladium tenere*, en la mano; *capite onus sustinere*; *niti baculo* (*cujus in vita nitiebatnr salus civitatis*, Cic. *Mil.* 7, 19); *bubus arare*; *tudere pilā, aleā*; *boves cauda retrahere*; *amorem forma et moribus conciliare*; *servari cura et opera alicujus*; *aliquid animo, memoria comprehendere*, guardar, encerrar en, numero, reducir a; *veneno extingui*; *tollere, extollere aliquem honoribus*, encumbrar a cargos honoríficos; *florere opibus et gratia, aquis legibus*; *valere plurimum ingenio, velocitate ad cursum, viribus ad luctandum*; *usu satis, ingenio parum posse*; *non numero judicari, sed pondere*; *magnos homines virtute metiri, non fortuna*; *populus Romanus descriptus erat censu, ordinibus, actatibus*, estaba dividido; *fidibus, tibia canere*; *sono cithara*, i. e. *pulso citharam*; *dicere melos tibia, voce, fidibus, cithara*, Hor.; *artes quae conjectura continentur*, que están contenidas, comprendidas en, que consisten en; *hostiis immolandum Deo* (el hostias immolare D.); cf. Cic. *Leg.* 2, 12, 29 et *N. D.* 3, 36, 88; *hostem tormentis sagittariisque et funditoribus eminus terrere*; *haec certis nuntiis comperire*; *obsidibus cavere*, tomar precauciones por medio de rehenes, quedándose con los rehenes.

Etiam huc accedunt nonnulla quae vel solo ablativo vel cum praepositione construuntur: erudire, instituere, informare, imbuere artibus, disciplinis, litteris, musicis et erudire in jure civili, in re militari; laborare morbo, fame, frigore, cet. et laborare ex invidia, ex desiderio, sentir la ausencia, la soledad, ex renibus, ex pedibus, estar enfermo de gota en los pies, sicut dicitur: infirmus ex gravi diutur-

noque morbo, débil en consecuencia, de resultas de una grave y larga enfermedad; includere aliquem carcere, in carcere (ubi) et saepissime in carcerem (quo); recipere, invitare aliquem tecto, urbe, et generalim in civitatem, in ordinem senatorium; domum; homo ex animo constat et corpore, saepius quam animo et corpore; ejus diei victoria in cohortium virtute constabat, estaba puesta en, dependía de; equo, curru, nave, pisce vehi (saepe poëtarum), et in equo vehi, Cic. Div. 2, 67, 140, in esedo, Phil. 2, 24, 58, in rate, Tusc. 4, 30, 73, in navibus, N. D. 3, 37, 89; muto, commuto, permuto pace bellum, etiam mortem cum vita; pro Etruria Tarentum mutaverant.

Per praetores consules creantur a civibus; Augustus per legatos suos bellum administrabat, etiam operā legatorum; mea opera Tarentum receperisti. Similiter: Per virtutem soliti erant nobilitatem antevenire, Sall. J. 4, 7; petivi suepe per litteras non ut decernatur aliquid novi, Cic. Fam. 2, 7, 4; de muris per manus demissae. Caes. G. 7, 47, 6.]

N.B. Ablativo instrumenti additur nonnunquam a poëlis praepositio ab. Hanc (lunam) ego suspiciens et ab hac Capitolia cernens. Ov. Tr. 1, 3, 29; y con su auxilio, por su medio, a su luz. [Quem (turbanem) celer assueta versat ab arte puer. Tib. 1, 5, 4.]

273 I. *Utor, fruor, fungor, potior, vescor ablativo junguntur. Comoda quibus utimur lucemque qua fruimur ab eo nobis dari videmus. Cic. R. Am. 43, 131.*

[*Sic: uti victoria, frui otio, fungi munere, eo officio quo tu functus es; urbe, portu potiri; vesci carne, lacte, caseo. Utor Antonio amico, tengo amistad con A., trato a A. como a un á.; me usurus es aequo, me hallarás equitativo. Eodem pacto composita (abutor, perfruor, defungor): Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?*]

N.B. Haec verba nonnunquam cum accusativo inveniuntur praesertim apud poëtas, qui etiam genitivum usurpant cum potiri. Et dicitur semper: potiri rerum, Cic. Cat. 2, 9, 19, enseñorearse del poder (supremo); [alii genitivi cum potior in soluta oratione frequentes non sunt. In prologis scribundis OPERAM ABUTITUR, Ter. Andr. prol. 5, pierde el trabajo. Illius REGNI POTIRI. Cic. Fam. 1, 7, 5. — Gerundivum admittunt, tanquam transitiva, n. 113, NB. 1: Sapientia nobis fruenda est. Cic. Fin. 1, 1, 3. Oculus probe affectus ad suum munus fungendum. Id. Tusc. 3, 7, 15. In spem potiundorum castrorum venerant. Caes. G. 3, 6, 2; i. e. castris potiendi.]

II. *Facio, fio et participum futurus in interrogationibus cum*

pronomine *quid* ablativo soli, aliquando cum *de*, vel dativo conjunguntur. *Quid hoc homine facias?* Cic. *Verr.* 2, 2, 16; ¿qué deberás hacer de? *De fratre quid siet?* Ter. *Ad.* 3, 9, 59 [996]. *Vide, quaeso, Antoni, quid tibi futurum sit.* Id. *Phil.* 2, 14, 34. [*Quid huic tu homini facias?* Cic. *Caecin.* 11, 50. *Quid mihi siet poste?* Plaut. *Bacch.* 360 [2, 3, 126]. *Quid te futurum censes?* Ter. *Haut.* 3, 1, 53 [462]. *Quid siet nave?* *Miserunt consultum quidnam facerent de rebus suis.* Nep. *Them.* 2, 6. *Fac ut sciām quid de nobis futurum sit.* Cic. *Fam.* 9, 17, 1.]

III. Assuesco classuefacio ablativum postulant, raro dativum. *Homines labore assiduo et cotidiano assueti.* Cic. *de Or.* 3, 15, 68. *Minime decet juventutem nostram ASSUEFACERE LIBIDINI praetorum.* Liv. 21, 3, 4. [(*Suebi*) a pueris nullo officio aut disciplina assuefacti. Caes. *G.* 4, 1, 9. (*Ad supplicia patrum plebem assuefacere.* Liv. 3, 32, 11.)]

274 1. *Opus est* ablativum postulat rei necessariae, vel infinitivum aut ablativum participii praeteriti.

GRATIA OPUS EST *nobis tua tuaque AUCTORITATE.* Cic. *Att.* 12, 37. 3. ⁴ *Quid opus est de Dionysio tam valde AFFIRMARE?* *Ib.* 7, 8, 1. *MATURATO OPUS ESSE.* Liv. 1, 58, 5; vel *maturare.* [*Opus fuit Hirtio convenio.* Cic. *Att.* 10, 4, 11; seu *Hirtium conveniri*, ir a hablar a H. ² Apud poetas, Liv. et sequentes etiam cum genitivo: *Temporis opus esse.* Liv. 22, 51, 3.]

NB. Res necessaria raro per supinum in u exprimitur. *Scitu opus est.* Cic. *Inv.* 20, 28. *Ita dictu opus est.* Ter. *Haut.* 941 [3, 1, 68]: cf. n. 356, II.]

II. *Opus est* personaliter adhiberi potest, mutato ablativo in subjectum verbi *sum.*

Dux nobis et auctor opus est. Cic. *Fam.* 2, 6, 4: cf. 186. *Is omnia pollicitus est QUAR tibi ESSENT opus.* Id. *Fam.* 16, 5, 1. [*Dices NUMMOS mihi opus esse ad apparatum triumphi.* Id. *Att.* 6, 9, 2. — *Sin opus est accusativum communem habet, necessario ablativ. adhibetur: Nil istac opus est arte.* Ter. *Andr.* 1, 1, 5 [52]. (*Sed quid opus est plura?* Cic. *C. M.* 1, 3; sc. dicere.)]

III. *Usus est pro opus est* solum impersonaliter sive cum ablativo usurpatur. *Nunc viribus usus.* Verg. *Aen.* 8, 441; aquí de vuestras fuerzas.

⁴ Multiplex lectio est, at cum ablat. semper.

² *Nunc tibi opus aegram ut te adsimiles.* Plaut. *Truc.* 500 [2, 6, 19].

275 I. Substantivum significans pretium ablativo effertur.

Multo SANGUINE ac VULNERIBUS ea Poenis victoria stetit.
Liv. 25, 30, 2; costó mucha sangre a los C. Cum SESTERTIIS BINIS
tritici modius esset, summum SESTERTIIS TERNIS. Cic. Verr. 3, 81, 189;
costando, estando en.

[Verba *huc spectantia* sunt: *emendi*, *vendendi*, *aestimandi*; *esse*, *stare*, *constare*, *costar*, *licere*, *estar en venta*, *venale esse*; *quaevi* alia ad *pretium significandum*. *Praedium* emitur aut *venit centum milibus nummum*; *Apollonius mercede docet*, pagado, *mina in singulos menses*; *olium non gemmis venale nec auro*, el sosiego, la tranquilidad; *haec aestimare pecunia non quo*; *Caelius habitat triginta milibus*, paga de alquiler; *oryza octussibus seu octo assibus empta est*; *mina valet centum drachmis Atticis*. (*Denarii denos aeris valebant, quinarii quiuos*. Varro, L. L. 5, 173.)]

II. *Pretium indefinitum* exprimitur his ablativis: *magno*, *per magno*, *plurimo*, *parvo*, *minimo*, *nihilo* [raro *paulo*, *paululo*, *tantulo*, *nonnihilo*] et genitivis *tanti*, *quanti*, *tantidem*, al mismo precio que, *quanticumque* seu *quanti quanti*, a cualquier precio que, *pluris* (raro *majoris*), *minoris*.